

Sołectwo Koźmice Wielkie

Sołtys  
gm. Wieliczka  
woj. małopolskie

URZĄD MIASTA I GMINY  
w Wieliczce

2016 -11- 17

Data wpływu

Nr rej. .... zał. ....

**SZANOWNY PAN  
ARTUR KOZIOŁ  
BURMISTRZ MIASTA I GMINY WIELICZKA**

Zwracamy się do Pana Burmistrza z prośbą przedstawioną w poniższym piśmie oraz zdecydowanie po przeczytaniu tekstu.

### Sołectwo Koźmice Wielkie do odnowy

W związku z nowymi Funduszami Unii Europejskiej przeznaczonymi na odnowę-rewitalizację sołectw, mieszkańcy południowej części Gminy Wieliczka proszą o uwzględnienie ważnych potrzeb inwestycyjnych miejscowości Koźmice Wielkie. Z usług placówek zlokalizowanych w tej miejscowości korzystają licznie sąsiednie sołectwa.

Na pierwszym miejscu (pomijając problem kanalizacji, który dotyczy całego regionu) pojawia się temat **budowy przedszkola z oddziałem żłobkowym**. Pomieszczenia, które teraz zajmuje przedszkole w Domu Kultury nadają się do generalnego remontu (rok budowy Domu Kultury 1964), a trzeci oddział przedszkolny (szatnia ze sceną) należałoby natychmiast zamknąć. Pomysł przeniesienia przedszkola do stuletniego budynku Szkoły Podstawowej jest nietrafiony ze względu na stan techniczny budynku: drewniane stropy, brak fundamentów, osuwisko terenu od strony północnej, zamknięte poddasze. Ponadto, przedszkole nie będzie miało tutaj nawet placu zabaw, nie mówiąc już o wspólnym betonowym podwórku dzielonym z 15-latkami. Pojawiają się pytania:

- czy przedszkole będzie miało swoją kuchnię?
- czy przedszkole będzie miało plac zabaw i gdzie?
- jakie będą ekspertyzy Nadzoru Budowlanego, Sanepidu, Straży Pożarnej?
- jakie będą koszty dostosowania starego budynku do potrzeb przedszkola?

W gronie Rady Sołeckiej pojawiła się propozycja rozbudowy Domu Kultury na potrzeby przedszkola. Biblioteka mogłaby zająć część pomieszczeń po przedszkolu.

Proponujemy, aby budynek szkolny służył seniorom w południowej części Gminy (np. ośrodek dziennego pobytu, miejsce spędzania wolnego czasu, świetlica środowiskowa). Można też wygospodarować miejsce na gabinety dla specjalistów (np. logopeda, stomatolog szkolny).

Pilną potrzebą jest budowa szkolnego Orlika wraz z placem zabaw (taka możliwość istnieje 250 m od szkół na części działki 280/6 tzw. „kamieniec” oczywiście po akceptacji Rady Duszpasterskiej) oraz wspólnego parkingu (parafia z sołectwem na działce gminnej 280/2). Koło drogi gminnej 561107K poniżej szkół powinien być wybudowany chodnik. Proponujemy drenaż terenu (dz. 284) nad cmentarzem (przygotowanie działki 280/6 pod cmentarz zniszczyło drenaż), aby w przyszłości można było wykorzystać działki (280/10 i również gminne 280/2, 280/8, 280/9, 280/10, 278) od strony zachodniej na cele rekreacyjne (tor rowerowy, miejsca spacerowe).

Osobną propozycją jest dokładniejsze zagospodarowanie działek gminnych wokół Orlika pod lasem (348/6, 348/9, 348/15). Mamy na myśli włączenie terenu lasu (80 ha - jest zgoda Nadleśnictwa Myślenice) jako urządzonego miejsca **spacerowo – rowerowego**. W ten sposób połączylibyśmy okoliczne sołectwa ścieżkami spacerowymi do tzw. „bazy” gdzie znajduje się już: parking, plac zabaw, zadaszona estrada, Orlik, budynek KS WILGA wraz z boiskiem a w przyszłości zadaszony miejsce do grillowania i miejsce na plenerowe imprezy.

**Proponujemy spotkanie z Panem Burmistrzem w celu omówienia naszych problemów. (ostatnie odbyło się jesienią 5 lat temu) .**

*z poważaniem*

**SOŁTYS**  
*Kazimierz Windak*